
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

N° DetSet 00027/2018 del 11/04/2018

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: Determina a contrarre e impegno di spesa per l’affidamento del servizio di

progettazione preliminare per la costituzione di aree formative legate alla produzione

cinematografica e teatrale

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01068/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01747-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 12/04/2018 al 27/04/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Premesso:

-          che con Deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 20/02/2018, recante come oggetto
“Atto di indirizzo per la fornitura del servizio di progettazione preliminare per la costituzione di
aree formative legate alla produzione cinematografica e teatrale”, si è, fra l’altro, disposto:

“ …

2) Di stabilire che il predetto servizio venga orientato alla costruzione di un sistema che renda
stabili le seguenti attività:

a)       creazione di scuole di cinema e teatro da intitolare a Gerardo Guerrieri, finalizzate alla
formazione, alla produzione e allo scambio di opere cinematografiche, audiovisive, digitali e
teatrali;

b) formazione e qualificazione delle competenze e professionalità degli addetti ai lavori;

c) predisposizione di un’assistenza tecnica delle imprese di produzione e di servizio;

d) osservatorio del sistema cinematografico e teatrale.

3) Di finanziare la relativa spesa, stimata pari a Euro 30.000,00, inclusa IVA, con imputazione
sull’apposito macro aggregato Cap. n. 1674 del Bilancio dell’anno in corso nel rispetto dell’art.
163 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento in
dodicesimi, in conto anticipazione sui finanziamenti di cui al “Patto per la Basilicata” - D.G.R. di
Basilicata n. 1155/2016 - Tipologia di Intervento “Acquisizione Beni e Servizi” - Asse “Cultura e
Ambiente” - Attività Culturali”;

4) Di dare mandato al Dirigente del Settore Gestione del Territorio affinché - stante la notevole
complessità e specializzazione della materia e l’assenza di un team numericamente rilevante di
professionalità comprese nel personale interno e in possesso della dovuta esperienza
pluriennale in grado di garantire tale servizio di supporto – proceda, previa manifestazione di
interesse, all’individuazione del soggetto idoneo e ponga in essere tutti gli atti gestionali
conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

…”

 

-          che occorre, pertanto, dare avvio alla procedura per l’affidamento del Servizio di
progettazione preliminare per la costituzione sul territorio della città di Matera di aree formative
legate alla produzione cinematografica e teatrale;

 

-          che in accordo con quanto stabilito dal punto 4 della precitata deliberazione di Giunta



3DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

Comunale n. 77/2018, questa Unità di Missione intende raccogliere manifestazioni di interesse
in relazione all’affidamento del predetto servizio, nel rispetto dei principi di non discriminazione,
parità di trattamento e trasparenza;

 

-          che il servizio di progettazione è strettamente connesso agli obiettivi da raggiungere
nell’ambito di Matera Capitale europea della cultura 2019 ed è funzionale al programma
riguardante le produzioni e iniziative culturali nella città;

 

-          che al fine di assicurare il rispetto dei principi enunciati dall’art.30, c.1, del D.lgs.
n.50/2016 e delle regole di concorrenza, si ritiene necessario realizzare, in luogo
dell’affidamento diretto come consentito dall’art. 36, comma 2, lettera a) in ragione dell’importo,
una procedura selettiva e di confronto tra più operatori economici, strumento previsto dalla lettera
b) del medesimo comma del Codice dei Contratti;  

 

Verificato che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n.50/2016, la stazione appaltante
può affidare lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, o alle
soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le
forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.

 

Considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in
quanto la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e
semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

 

Rilevato che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante
indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli
aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza
di manifestazione d’interesse che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale della
presente determina a contrarre;

 

Considerato che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016, la migliore
offerta verrà selezionata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 

Considerato che il Comune di Matera si riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento
della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;



4DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

 

Dato atto che l’importo complessivo posto a base di gara per l’espletamento della prestazione
richiesta è pari ad € 30.000,00, IVA inclusa e che tale spesa è prevista nel Bilancio anno 2018;

 

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D. Lgs.
n.50/2016, che:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente quanto necessario
per le esigenze su indicate;

-   il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di progettazione preliminare per la
costituzione di aree formative legate alla produzione cinematografica e teatrale;

-   il valore complessivo stimato dell’intero servizio, determinato ai sensi dell’art.35, comma 4, del
D. Lgs. n.50/2016, è di € 30.000,00 compreso IVA (22%);

-   la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura di gara di cui all’art. 36, comma 2,
lettera b) del D.Lgs.n.50/2016, previa indagine di mercato e con l’utilizzo del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

-   la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto;

 

Vista la legge n. 136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, convertito con
legge n.217/2010, i quali stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere
dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara
(CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora
ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

 

Dato atto che l’ANAC ha attribuito il seguente codice identificativo di gara:

CIG ZD72320602;

 

Dato atto che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della
Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

 

Dato atto che i servizi in argomento non sono attualmente disponibili sul portale
“acquistiinretepa” messo a disposizione delle pubbliche amministrazioni da Consip S.P.A;

 

Visti:



5DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

-   il D. Lgs. n.267/2000;

-   il D. Lgs. n.165/2001;

-   il D. Lgs. n.50/2016;

-   lo Statuto Comunale;

-   il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

DETERMINA

 

-   di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento per essere approvata;

 

-          di procedere, per le motivazioni in premessa, all’espletamento di procedura negoziata,
come prevista dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, previa indagine di mercato
preordinata a conoscere le manifestazioni di interesse degli operatori economici ad essere
invitati alla procedura per l’affidamento dei servizi di che trattasi, per l’importo complessivo
stimato di € 30.000,00, IVA 22% inclusa;

 

-   di invitare alla presente procedura di gara un numero minimo di 10 (dieci) operatori economici
ove esistenti, in possesso dei requisiti di partecipazione ai contratti pubblici, previsti dal D. Lgs.
n. 50/2016, e operanti nel settore della progettazione legata all’economia dei media e alle
industrie culturali e creative, con particolare riferimento alle politiche culturali territoriali che
avranno manifestato interesse all’avviso pubblico che si approva con il presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale, da pubblicarsi sul profilo del committente, in
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti”, sottosezione “Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, del
sito internet www.comune.mt.it, per un periodo non inferiore a quindici giorni e sul sito
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici - SIAB;

 

-   di stabilire il termine di almeno quindici giorni dalla pubblicazione per la ricezione delle offerte
da parte degli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata;

 

-   di dare atto che l’Amministrazione si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in
presenza di un numero di operatori economici inferiore a dieci nel caso pervenga un numero
inferiore a detto numero di manifestazioni di interesse ammissibili alla procedura;

 

http://www.comune.mt.it


6DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

-   di dare atto che nel caso in cui pervengano candidature ammissibili in numero superiore a
dieci l’Amministrazione si riserva la facoltà di selezionare 10 oo.ee. da invitare con sorteggio che
si terrà in seduta pubblica previa pubblicazione di aspecifico avviso sul sito del Comune di
Matera (www.comune.matera.it) in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e
contratti”, sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura”.

 

-   di dare atto che la procedura di preliminare manifestazione di interesse non determina alcun
obbligo specifico in ordine al successivo invito alla procedura o alla prosecuzione dell’attività
negoziale;

 

-   di dare atto che:

a)      si procederà ad invitare alla procedura operatori economici, come sopra individuati;

b)      l’aggiudicazione della gara avverrà utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 2 del D.lgs. 50/2016; 

c)      le modalità di esecuzione del servizio sono  sommariamente riportate nel succitato avviso;

 

-   di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs.267/2000, la spesa complessiva di € 30.000,00,
IVA compresa, sul cap. 13071.16 segnato per “D.G.R. 1155/2016 acquisizione beni e servizi per
cultura e ambiente. Attività culturali (capitolo entrata n. 22071/7)” del corrente bilancio 2018
approvato con D.C.C. n. 20 del 5 aprile 2018;

 

-   di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della legge n. 136 del
13/8/2010 e dal D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC il
seguente codice CIG: ZD72320602;

 

-   di precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art. 3 della Legge n.136/2010, è obbligata
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

 

-   di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Unità di Missione
Matera 2019, Ing. Marco Tataranno.

 

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta

http://www.comune.matera.it


7DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

Comunale n.25/2017.

 

 

                                                                                         IL DIRIGENTE

                                                                                         Marco Tataranno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

                                             

COMUNE DI MATERA
UNITÀ DI MISSIONE MATERA 2019

  
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A
PARTECIPARE  ALLA  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
PROGETTAZIONE PRELIMINARE PER LA COSTITUZIONE DI AREE FORMATIVE
LEGATE ALLA PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA E TEATRALE – CIG ZD72320602

TERMINE  ENTRO  CUI  PRESENTARE  LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
GIORNO _______________/2018 ORE 12,30

OGGETTO DELL’AVVISO
Il Comune di Matera, in esecuzione di quanto disposto con Deliberazione di Giunta comunale N. 77
del  20/02/2018,  e  con Determinazione  Dirigenziale  n.  ___  del  _____  intende  procedere,  come
previsto dall’art. 36, comma 2 lettera b), del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, all’espletamento di una
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione preliminare per la costituzione
di aree formative legate alla produzione cinematografica e teatrale descritte nel seguito.
Con il presente avviso, il Comune di Matera promuove una indagine di mercato preordinata a
conoscere  le  manifestazioni  di  interesse  degli  operatori  economici  ad  essere  invitati  alla
procedura per l’affidamento dei servizi di che trattasi.
IMPORTO DELL’APPALTO  
L’importo complessivo posto a base di  gara per l’espletamento dei  servizi  richiesti  è pari  ad €
30.000,00, IVA inclusa. Gli oneri della sicurezza per rischi da interferenze sono pari a zero.  
ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO
Sono individuati i seguenti elementi essenziali del contratto:
1) Oggetto del contratto:
Servizio di progettazione preliminare per la costituzione sul territorio della città di Matera di aree
formative legate alla produzione cinematografica e teatrale, ovvero per la costruzione di un sistema
che renda stabili tutte le seguenti attività, in maniera integrata e compiuta: 

a) Creazione di scuole di cinema e teatro da intitolare a Gerardo Guerrieri, finalizzate alla
formazione, alla produzione e allo scambio di opere cinematografiche, audiovisive, digitali e
teatrali; 
b) Formazione e qualificazione delle competenze e professionalità degli addetti ai lavori; 
c) Predisposizione di un’assistenza tecnica delle imprese di produzione e di servizio; 
d) Osservatorio del sistema cinematografico e teatrale.

In particolare, le attività da svolgere sono elencate di seguito in maniera sommaria e non esaustiva:
- Ricognizione quantitativa e qualitativa della filiera del sistema cinematografico, audiovisivo

e teatrale nel territorio materano e nelle aree collegate, con riferimento alla produzione, ai
servizi  e  alla  distribuzione,  sulla  base  anche  delle  dinamiche  settoriali  italiane  e
internazionali; ricognizione critica dell’offerta e della domanda;

- Sinossi giuridico-istituzionale delle imprese, associazioni e professionisti che operano nel
sistema, con approfondimento delle competenze, della dimensione economica e del mercato
del lavoro;

- Individuazione  delle  aree  creative  e  dei  potenziali  scambi  interni  ed  esterni  rispetto
all’economia del territorio; parallela mappatura e individuazione di infrastrutture, spazi e
immobili capaci di accogliere le attività creative, formative e produttive trasformandole in
opportunità per il territorio, con specifica attenzione per tutte le fasi, compresa la fruizione

1



9DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

nel circuito dei prodotti cinematografici, audiovisivi e teatrali;
- Progettazione  della  strategia  legata  all’impianto  giuridico-istituzionale  sotto  il  profilo

organizzativo, delle relazioni con altri settori produttivi e delle forme di comunicazione;
- Elaborazione strutturale di un sistema che, nei settori di riferimento, renda stabili le attività

di  formazione,  produzione e scambio,  con relativa stima del  piano economico, partendo
dalle risorse espresse dal territorio e garantendo le connessioni con le industrie culturali e
creative esterne, nazionali e internazionali.

2) Durata del contratto: 210 giorni;
3) Tempi di svolgimento del servizio: 6 mesi dalla sottoscrizione del contratto;
4) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 2
del D.lgs. 50/2016.
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE DI ORDINE GENERALE
La partecipazione alla presente procedura è riservata agli operatori economici di cui all’art. 45 del
D. Lgs.  n.50/2016, che non si  trovino nelle situazioni di  esclusione dalle  gare pubbliche di cui
all’art.80 del D. Lgs. n.50/2016. 
Il possesso dei requisiti dev’essere dichiarato nella domanda (Allegato A). 
REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE
Requisiti di cui all’art. 83, comma 3 del D.Lgs 50/2016;
Il possesso dei requisiti dev’essere dichiarato nella domanda (Allegato A). 
REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICHE E PROFESSIONALI
Sono ammessi operatori economici operanti nel settore della progettazione legata all’economia dei
media  e  alle  industrie  culturali  e  creative,  con  particolare  riferimento  alle  politiche  culturali
territoriali.
Il possesso dei requisiti deve essere dichiarato nella domanda (Allegato A). 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
Gli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura, in possesso dei requisiti sopra
descritti,  possono  presentare,  entro  e  non  oltre  le  ore  12,30  del  giorno  _________,  pena
l’esclusione, apposita istanza di partecipazione e correlata dichiarazione redatta secondo il modulo
allegato sub “A” contenente tutte le informazioni e dichiarazioni ivi dettagliatamente riportate, a
mezzo  PEC  comune.matera@cert.ruparbasilicata.it,  recante  in  oggetto  la  seguente  dicitura:
“Manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  preliminare  per  la
costituzione di aree formative legate alla produzione cinematografica e teatrale”.
Gli operatori economici interessati possono, altresì, presentare, entro e non oltre le ore 12,30 del
giorno _________, pena l’esclusione, apposita istanza di partecipazione e correlata dichiarazione
redatta  secondo il  modulo allegato sub “A” contenente tutte  le  informazioni e  dichiarazioni ivi
dettagliatamente riportate, secondo le seguenti alternative modalità:

• Inviata a mezzo raccomandata A.R. del servizio postale, o mediante agenzia di recapito
autorizzata, all’Ufficio Protocollo del Comune di Matera, viale Aldo Moro - 75100 Matera; 

• A mano, presentata all’Ufficio Protocollo del Comune di Matera - Ufficio Protocollo, viale
Aldo Moro - 75100 Matera. 

Si  precisa  che  ai  fini  dell’ammissibilità  della  candidatura  farà  fede  la  data  e  l’ora  di  arrivo
all’Ufficio Protocollo.
A tal proposito, si informa che gli orari dell’Ufficio Protocollo sono i seguenti: dal lunedì al venerdì
dalle ore 9:00 alle 12:30; martedì e giovedì anche dalle ore 16:00 alle 18:00.
In caso di presentazione di interesse da parte di raggruppamenti temporanei o consorzi si applicano
le norme di cui agli artt. 47 e 48 del D. Lgs. n.50/2016.
L’istanza  di  partecipazione  e  correlata  dichiarazione  dovrà  essere  corredata  da  fotocopia,  non
autenticata di un valido documento di identità del soggetto sottoscrittore. 
Le dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o atto di notorietà dei partecipanti possono essere
soggette a verifica da parte dell’Amministrazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.

Pagina 2

mailto:comune.matera@cert.ruparbasilicata.it


10DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

AVVERTENZE:
Si  rende  noto  che  il  presente  avviso  non  pone  in  essere  alcuna  procedura  concorsuale,
paraconcorsuale  o di  gara di  appalto.  Il  presente avviso è  finalizzato esclusivamente a  ricevere
manifestazioni  di  interesse  per  la  partecipazione  di  operatori  economici  alla  procedura  di  che
trattasi.
Saranno invitati un numero almeno pari a 10 (dieci) operatori economici.
La stazione appaltante si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in presenza di un numero
inferiore a 10 manifestazioni di interesse.
Nel caso in cui pervengano candidature ammissibili in numero superiore a dieci l’Amministrazione
si riserva la facoltà di selezionare 10 oo.ee. da invitare con sorteggio che si terrà in seduta pubblica
previa pubblicazione di aspecifico avviso sul sito del Comune di Matera (www.comune.matera.it)
in  “Amministrazione Trasparente”, sezione  “Bandi di gara e contratti”, sottosezione  “Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.
L’Amministrazione comunale, a proprio insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere o
annullare o revocare la presente procedura in qualsiasi momento e senza che i partecipanti possano
accampare alcuna pretesa risarcitoria di qualsiasi forma e natura.
ESCLUSIONI
Non saranno considerate ammissibili e pertanto escluse le domande:

- Presentate da soggetti che non soddisfino i requisiti richiesti nel presente Avviso;
- Presentate in violazione delle altre specifiche norme del presente avviso;
- Presentate con modulistica contenente omissioni e/o errori sostanziali di compilazione o non

regolarmente firmata dai soggetti;
- Pervenute al Comune oltre il termine di scadenza fissato o con modalità diverse da quelle

precisate.
ULTERIORI INFORMAZIONI
Informazioni e chiarimenti possono essere richiesti al Settore Unità di Missione Matera 2019, ai
numeri telefonici 0835241220 e 0835241408, nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore
12,00. Le richieste di chiarimenti in forma scritta dovranno pervenire esclusivamente tramite pec
all’indirizzo  comune.matera@cert.ruparbasilicata.it.,  entro  e  non  oltre  cinque  giorni  prima  del
termine di scadenza per la presentazione delle istanze.
Le  risposte  saranno  pubblicate  in  forma  anonima  sul  sito  del  Comune  di  Matera
(www.comune.matera.it) in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti”,
sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per
ogni procedura”,  entro e non oltre tre giorni prima del termine di scadenza per la presentazione
delle istanze.
Responsabile del procedimento: ing. Marco Tataranno.

Matera, __/___/2018

                                                                                                IL DIRIGENTE

                                                                                                                  Marco Tataranno

Allegato A
Pagina 3

http://www.comune.matera.it/
mailto:comune.matera@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.matera.it/


11DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

FAC-SIMILE ISTANZA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

OGGETTO:  Manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione
preliminare per la costituzione di aree formative legate alla produzione cinematografica e
teatrale

                                                                  Spett.le COMUNE DI MATERA
Unità di Missione Matera 2019 

                       Via A. Moro - MATERA

                                                                       PEC comune.matera@cert.ruparbasilicata.it.

Il/lasottoscritto/a____________________________________________________________                                         
(cognome)                                                                     (nome)

nato a _________________________________________ (______)  il ___________________________
                                           (luogo)                                   (prov.)

residente a _________________________________________________________________ (_____) 
                                           (luogo)

in  Via  ____________________________________________________________________ n. _______
                                                              (indirizzo)

in qualità di ________________________________________dell’impresa ________________________
                                                                                                                      (ragione sociale)

____________________________________________________________________________________

con sede legale in _____________________________________________________________________

partita iva ____________________ cod. fiscale ______________________ N° Tel _________________

indirizzo e-mail _________________________ indirizzo PEC___________________________________ 

CHIEDE / CHIEDONO

di  essere  invitato/i  alla  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione
preliminare per la costituzione di aree formative legate alla produzione cinematografica
e teatrale, di cui all’avviso in oggetto.
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445, consapevole delle sanzioni
penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del
D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000;

DICHIARA/DICHIARANO

1) Ai fini  della  dimostrazione dei requisiti  di  idoneità professionale di  cui  al  comma 1,  lett,  a) e
comma 3 dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016,
a)  Di  essere  iscritto  presso  la  CCIAA  di  ______________________  per  i  seguenti  tipi  di  attività
corrispondenti all’oggetto della procedura in argomento:

- _________________________________________________________________________;

- PEC _______________________________;

- N. iscrizione _________________________;

- N. iscrizione Albo ________________;

- Data di iscrizione ________________;

- Forma giuridica ______________________________________________;
Pagina 4

mailto:comune.matera@cert.ruparbasilicata.it


12DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

- Altri  amministratori  muniti  di  poteri  di  rappresentanza
__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________;

Ovvero
b) Di essere iscritto all’Albo professionale dei ____________________, al n. _______, dalla data del
__________;

Ovvero
c)  Di  essere  in  possesso  del  seguente  requisito  di  idoneità  professionale:
_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________;

2) Di essere in possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione a gare, con particolare
riferimento a quelli previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

3) di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica professionale
prescritti  nell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  ovvero  di  operare  nel  settore  della
progettazione legata all’economia dei media e alle industrie culturali e creative, con particolare
riferimento alle politiche culturali territoriali;

4) di  essere  a  conoscenza che  la  presente  istanza  non  costituisce  proposta  contrattuale  e  non
vincola  in  alcun modo  la  stazione  appaltante  la  quale  si  riserva di  interrompere in  qualsiasi
momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti
istanti possano avere nulla a pretendere;

5) di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti
richiesti per l’affidamento del servizio;

6) Che il soggetto è in possesso dei requisiti specifici richiesti dell’avviso in oggetto;
DICHIARA/DICHIARANO altresì

7) Di  non aver concluso contratti  di  lavoro subordinato o autonomo e/o attribuito incarichi  a ex
dipendenti  del  Comune  di  Matera  cessati  da  meno  di  tre  anni  e  che  negli  ultimi  tre  anni
nell’esercizio  delle  loro  funzioni  hanno  esercitato  poteri  autorizzativi  o  negoziali  nei  propri
confronti (art. 5, comma 16 ter, del D. Lgs. n. 165/2001);

8) Di impegnarsi, in caso di affidamento, a fornire il servizio di cui all’oggetto nel rispetto delle leggi
e dei regolamenti  vigenti  o che saranno emanati  in corso di esecuzione del servizio stesso e
comunque di tutte le disposizioni necessarie per lo svolgimento del servizio;

9) Di essere in regola con il rispetto degli obblighi derivanti dalle disposizioni in materia di sicurezza
del personale e dei luoghi sul lavoro, con il rispetto di tutti gli adempimenti di legge nei confronti
del personale o dei soci, di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme
in  materia  di  sicurezza  e  a  ogni  altro  obbligo  derivante  dai  rapporti  di  lavoro,  nonché  di
impegnarsi a osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti
collettivi nazionale e territoriale per il settore e la zona nella quale si eseguono le prestazioni;

10) Di essere in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali deducibili dal DURC di cui alla L. n.
266/2002 e al D. Lgs. n. 276/2003;

11) Di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento
per il quale la presente dichiarazione viene resa e che il Comune di Matera effettuerà tutti i debiti
accertamenti delle dichiarazioni rese, presso gli uffici e gli istituti competenti;

12) Di essere consapevole che tutte le informazioni e gli atti forniti al Comune di Matera ai fini
della  partecipazione  alla  presente  procedura  potranno  essere  trattati  e  resi  pubblici,  anche
mediante pubblicazione sul sito Internet del Comune di Matera, nei casi e secondo le modalità
previste ex lege, anche in caso di non affidamento;

13) In caso di affidamento, di impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla legge n. 136/2010, modificata dagli artt. 6 e 7 del D. L. n. 187/2010, convertito in legge
con L. n. 217/2010.

Il sottoscritto allega alla presente copia fotostatica di proprio documento di riconoscimento in
corso di validità.
Luogo e data ____________________
                                 Firma del Rappresentante l’impresa

        _____________________________

Pagina 5



13DSG N° 01068/2018 del 12/04/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00027/2018 del 11/04/2018, avente oggetto:

Determina a contrarre e impegno di spesa per l’affidamento del servizio di progettazione preliminare per la

costituzione di aree formative legate alla produzione cinematografica e teatrale

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

l’affidamento del

servizio di

progettazione

preliminare per la

costituzione di aree

formative legate alla

produzione

cinematografica e

teatrale

€ 30.000,00

13

07

1

16 1436
20

18

Totale Impegno: € 30.000,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


